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OPINI A 

o rozprawie doktorskiej mgr. Andrzeja Polaszka Psalmy Dawidowe Macieja Rybiń­

skiego w kontekście kalwińskiej kultury Psałterza i jej recepcji w Rzeczpospolitej 

Obojga Narodów, Warszawa 2022, ss. 255 

W bogatym dorobku badawczym poświęconym przekładom Psałterza na język 

polski nie pomijano oczywiście dzieła Macieja Rybińskiego. Katarzyna Meller, 

uwzględniając całokształt związanych z nim aspektów (źródła i inspiracje przekładu, 

przeznaczenie, charakter wykonania, recepcję) uznała go wręcz za „pierwszy w Polsce 

wierszowany psałterz kalwiński", choć poprzedzał go wcześniejszy o pół wieku i nie­

wątpliwie inspirowany płynącymi z Genewy inspiracjami ideowymi Psałterz Dawida 

Jakuba Lubelczyka. Przekłady i parafrazy Psałterza obecne były przy tym zwłaszcza w 

warsztatach badawczych filologów i historyków kultury, stąd w dotychczasowym do­

robku obserwujemy wyraźną dominację tekstów zawierających wieloaspektowe anali­

zy historycznoliterackie i językoznawcze bądź skupiających się na okolicznościach 

towarzyszących powstawaniu owych dzieł i ich miejscu w kulturalnym dorobku epoki. 

Andrzej Polaszek, pastor Ewangelicznego Kościoła Reformowanego w Pozna­

niu i doktorant studiów doktoranckich w zakresie nauk teologicznych ChAT, zwraca­

jąc się ku Psalmom Dawidowym Macieja Rybińskiego raz jeszcze i czyniąc z nich 

przedmiot swojej rozprawy, postawił sobie inny, wyraźnie różniący się od wspomnia­

nych wyżej, cel badawczy. Nie stroniąc od podsumowywania dotychczasowych rezul­

tatów badawczych, swoją uwagę koncentruje na określeniu miejsca i roli Psałterza 

Rybińskiego w kształtowaniu się na obszarze Rzeczypospolitej Obojga Narodów 

,,kalwińskiej kultury Psałterza". Warto przy tym zauważyć, że posługując się tą kate­

gorią nie tylko definiuje ją w odniesieniu do warunków polskich (s. 10-11), ale i 

wprowadza ją w istocie do polskiego języka publikacji naukowych odnoszących się do 

badań nad fenomenem polskiej reformacji, wskazując na jeden z pomijanych dotąd jej 
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nego materiału źródłowego i bogatej literatury na uznanie zasługuje styl, jakim została 

napisana. Rozprawa powinna ukazać się drukiem i wejść na stałe do dorobku badaw­

czego nad dziejami polskiej reformacji. Zasługuje także na wyróżnienie, o co zwracam 

się do Rady Wydziału Teologicznego ChAT. 

Wszystkie podniesione w recenzji walory merytoryczne, przyjęte i konse­

kwentnie zrealizowane założenia badawcze i strukturalno-metodyczne rozprawy, za­

warty w niej bagaż erudycyjny o dużym znaczeniu poznawczym oraz wykazana w ten 

sposób przez Autora umiejętność efektywnego prowadzenia procesu badawczego 

upoważniają mnie do stwierdzenia, że recenzowana rozprawa odpowiada wymogom 

określonym w art. 13 .1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytu­

le naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (z późn. zmianami). W kon­

sekwencji wnoszę o dopuszczenie mgr. Andrzeja Polaszka do dalszych stadiów prze­

wodu doktorskiego. 

Lublin, 16. 08. 2022 r. 

7 


